

Előfizetési feltételek:

Fizetendő Debreczenben.

Egész évre 2 frt.

Fél évre 1 „

Községeknek 62 kr.

Egyes szám ára 4 kr.

Szerkesztőségi és kiadói iroda:

Gróf Degenfeld-tér 3. sz. házban.

Vilmos sörcearnokaszomszédságában.)

Kéziratok vissza nem adtnak.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI

ÉRTESÍTŐ.

TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Felelős szerkesztő: NYIRI GÉZA.

Hirdetési díjak:

Négy-hasábos petit sorért 8 kr;

többoszlopnál 6 kr.

Nagyobb és többszöri hirdetéseknek igen kedvező engedmények tételnek. Bélyegdíj: minden beiktatásért külön 30 kr. „Nyilntér”-ben megjelenő közlemény minden petit sora 15 kr.

Hirdetések és előfizetések helyben kiadói hivatalnál, Csáthy Ferenc, Teleki K. Lajos, Budapest: Goldberger A. V., Általános Tudósító VII., Erzsébet-körút 14., Blockner J., Eckstein Bern., Haasensteim és Vogler, Bécsben, Prágában A. Oppel, Schalek H. és Párisban, Hamburgban Majnai-Frankfurtban: G. L. Daube és Mosse Rudolf hirdetési intézetében fogadtatnak el.

Egy ellenségünkről.

— Helyi érdek. —

Debreczen, 1899. ápr. 29.

Jelentsük ki minél hamarabb, hogy a szóban forgandó közös ellenségünk nem más, mint a hirneves debreczeni — por, a melyhez lármily szoros kötelék fűzőn is bennünket porból való formáltatásunk következtében, mégis haragszunk rá.

Azt tartották ugyan hajdinomban róla, hogy teljesen ártalmatlan, de bizony a jelen nemzedék más véleményben van fölöle és minden áron védekezni kíván ellene.

Tehetős egyének úgy tesznek, hogy a poridényben elvonulnak fürdőkhöz, üdülő helyekre, kerti lakokba, de az ilyen szerencsés halandók száma mégis nagyon kevés; a legnagyobb résznek — nyelni kell keresztényi jámbor türellemmel.

Várja a nagy közönség a hatóságtól ellene az intézkedéseket, a mitől nem is zárkozik az el, de sok nehézségbe ütközik.

Fásította, köveztette a főutakat, csináltatott utakat, sétat utakat; az igaz, hogy némelyiken lovas urak poroszkálnak, segítve a por nagyobbodását.

Elrendelte a házak elejét s a járdák felmosását, de ezt kevesen szeretik foganatosítani, mert nincs meg a szigorú ellenőrzés. Soritni kell rá a közönséget, hiszen az ő saját külön haszna az.

A legnagyobb és leghathatósabb védelmi eszköz volna a vízvezeték létesítése. De ez roppant költséges és sok elmunkálattal jár, bár — örvendő hirdetjük — ez is halad. A Nyulas-lapason kész van egy ártézi kut, most a másikat furják s e kettő beigazolandja, hogy lehet bőséges vízünk.

Azt azonban előre látjuk, hogy a vízvezeték elkészítése több évet igényel, pedig a köz-

egészségügy nagyon kívánatosnak tartja, a sokátnál gyorsabb eljárást ezen a téren.

Segíteni akar a hatóság jóindulata azzal is, hogy a tűzoltóság egyrészének bevonásával, rapszamosok alkalmazásával a helyi-vasút fővonala mentén, tehát a forgalom fővonalán napi felolcsoltatást eszközöl a 90 legmelegebb napon. 3000 forintba fog kerülni így is a dolog, tehát képzelhető, mennyibe kerülné a 4 fő és jelentékenyebb mellékutczák öntözése.

Ez is azt igazolja, hogy nincs más orvosság mint a vízvezeték mielőbbi létesítése, mely áldás lesz a város összes lakosságára s áldani fogják a létesítőit.

Némó.

Jelentés az Ördögszigetről.

(Komédia egy végtelen felvonásban.)

S z e m é l y e k:

Deniel, az Ördögsziget kormányzója,

Dreyfus, fogoly.

A titkár.

Deniel: Szóval azt akarják, hogy ismét jelentést írjak.

A titkár: Azt. Ohajtják Párisban, hogy látogassa meg a foglyot, beszélgessen vele s írjon részletes jelentést a tapasztaltakról.

Deniel: Jó. Ön majd jegyzeteket fog csinálni. Ragadjon tollat. Most pedig menjünk a fogoly czellájába. (Belépnek).

Dreyfus (fölkáll): Alázatos szolgálja, kormányzó ur!

Deniel: Ön fölugrott a meglepetéstől! Ne is tagadja. Titkár ur, írja be a könyvbe: „a fogoly izgatottan ugrott föl.”

A titkár (írja): ugrott... föl.

Dreyfus: Hát leülök. (Leül).

Deniel: Titkár ur írja be, hogy a fogoly az ijedtségtől nem tudott a lábán állani.

Dreyfus: De kérem...

Deniel (diktál): „A fogoly könyörög...”

Dreyfus: De hisz ez borzasztó!

Deniel (diktál): Azt mondja, borzasztó állapotban van.

Dreyfus: En? Kormányzó ur!

Deniel: „... egyre rimánkodik...”

Dreyfus: Ez kétségbeesítő!

Deniel: „... kétségbe van esve.” Ugy. Most pedig nehány kérdést fogunk intézni a fogolyhoz. Fogoly, hogy aludt az éjjel?

Dreyfus: Bizony nem valami jól.

Deniel: Titkár ur, írja: „álmatlanul tölti éjszakáit, a lelkiismeret szava nem hagyja aludni.” Tovább. Fogoly, az ön porét revidiálni fogják.

Dreyfus: Ah!

Deniel (diktál): „A fogoly a revízió hírére megdöbbsz. Tovább. Fogoly, emlékszik-e arra, hogy az öregapja télikabátján hány gomb volt?”

Dreyfus: Nem.

Deniel: Hát arra, hogy a keresztanyja kis fiának hány éves, hónapos és napos korában hullott ki az utolsó tejfoga?

Dreyfus: Arra sem.

Deniel (diktál): „A fogoly semmire sem akar emlékezni.” Tovább. Ha a feleségének levelet ír, szeme kisütközik, fölébe ólom öntetik, keze lemet-szetik, majd ön maga négy darabra vágatik s a város négy kapujára szögeztetik. Ohajt tehát levelet írni a feleségének?

Dreyfus (vaczogva): Nem.

Deniel (diktál): „A fogoly már feleségének se akar levelet írni...” Mondom írjon! A mondott feltételekkel nem akar?

Dreyfus: Nem.

Deniel (diktál): „A fogoly kétszeri felhívást, mint lebütyöltlen hallgat el, makacsul vonakodik aggódó nejének megnyugtató sorokat írni.”

A titkár (írja): ... rokat ír... ni.

Deniel: Még egy kérdést. Fogoly, van-e valami kívánsága?

Dreyfus: Van.

Deniel: Adja elő.

Dreyfus: Kérek parádi-vizet.

Deniel: Parádi? Abban kénsavas magnézium-tartalom is van. Titkár ur, írja be, hogy a fogoly kénsavas magnéziumot kért. Meg akarta magát mérgezni.

Dreyfus: Borzasztó! Hát inkább nem kell Parádi-víz!

Deniel (diktál): „... utóbb gyáván elállt ettől a szándékától...”

Dreyfus (kétségbeesve): Oh, bár ütne belé a mennykő ebbe az egész világba!

Deniel (diktál): „... és más öngyilkossági módokról fantáziált.” Mehetünk, titkár ur. A jelentés még ma sürgőnyileg elmegy Párisba.

Karcolatok.

— Innen-onnan, mindentűn. —

Lasan mégis csak kibontakoztunk a kellemetlen időjárásból.

Sehogy sem akart az igazi, verőfényes, meleg előkerülni, pedig hát mindig a közelben volt s csak — bujkáló kedve volt.

Pedig ha a kályhafűtés hivatalos ideje elmúlt, hát valósággal is el kellene mulva lennie, mert nincs annál tréfásabb valami, mikor tavasz közepén a — kályhában ropog a tűz, és teli kabáton bordjuk a — tavasz virágait.

Igen, igen! Karácsonykor járunk majd — lüster kabátban.

Ilyen felfordult világot csinál az időjárás. — Pedig nem is asszony!

*

Az országos nagyvásár elmúlt minden nagyobb veszedelem nélkül.

Voltak sokan és költöttek keveset.

Áruló volt, vevő távol tündökölt.

Csak a fonatos soron volt élénk az élet, a hol társadalmi rangkülönbség nélkül szórakozott Debreczen népe.

De ott is baj van!

Zenekar (malaczbanda) sok volt, — a bor pécsi szállítmány lehetett, — a fonatos pedig csak az látta elég nagynak, aki nagyító üveget is — vitt ki magával.

*

Szegény komédiások!

Micsoda éktelen lármát vertek, csak hogy néhány csökönyös bámulót becsaljanak a bódéjukba. Trombita, kolomp, ordítás, duda, verki ez egybeolvadt a csábítás művészetének emelése végett.

Ezek az emberek nem komédiások, — de tragikusok.

*

A legnagyobb feltűnés pedig az volt, hogy Varkoly bátyánk 101 pár csizmájából a 27 legfinomabb párt ellopták.

Hej? Ezek jó fogást csináltak — télire. Mert Varkoly bátyánk, az a derék csizmadia iparos, akivel függetlenségi volta daczára is dolgoztat a város s vármegeye.

De meg is felel neki becsületesen.

Hiszen boldogult Nagy Pál főiskolai fizika tanár, aki szinte viselte az ő készítményeit, azt mondta:

— Olyan nyühetetlen jó csizmákat készít ez az én Varkoly komám, hogy az ember restelli hordani olyan — sok ideig.

Az, aki a 27 párt ellopta, az ellátta magát körülbelül — félszáz esztendőre.

*

TÁRCZA.

Huzzad czigány...

Huzzad czigány, huzzad a mint csak tudod —
Hogy szakadjon össze mind a négy hurod!
Huzzad a legszomorubbát énnekem —
Sötét az én, gyászos az én életem!

Bú virágozik merre járok, az uton.
Angyalomat elfeledni nem tudom.
Sirban van a lelkem fele, ott pihen —
Oda vágyik az én árva bús szívem.

Huzzad czigány! Ne sajnáld a hegedűt!
Húzzad mulatunk mi most együtt.
Utoljára szól énnékem a zene —
Huzzad! Szívem hadd szakadjon meg bele!...

Porsche Vilmos.

Rügyfakadás.

Tavaszi sejtéssel volt tele a levegő, almák fűrtjeivel játszott a csacska szellő, mámoros ibolya illatot hordva a szárnyán, amely beolta magát a szívekbe és új reménnyel, ábrándokkal telt meg mindeneket.

A feltámadt természet a maga nyüzsgő, forrongó mivoltában tárult a napsugárra szomjas emberiség elé s a milliónyi sugárkéve aranyárgára festelte a világot.

Sárga volt minden, szinte bántó sárga. A falak, az utcák, a házak, még a levegő is. Vakított a fény és bolondos gondolatokkal töltötte meg az agyakat. A föld, a mely most született újjá, lassu párolgásba kezdett s úgy tűnt fel, mintha füstölögne, kidobva magából a terhes, nehéz gondolatokat.

A kis kertben csak ketten voltak, a fiu, meg a leány. Dénes Loránt odatámaszkodott a lugas ajtajához és elmerengve bámult a szemkápráztató sárgaságba, hogy szinte könnyes lett a szeme tőle.

Vagy talán nem is a napsugár okozta a könyveket! Körülöttük zsongott minden az élettől, madárcsicsérgés töltötte meg a levegőt, a mely epekedve, lágyan hangzott, de a fiu észre sem vette s csak nézett bele a nagy semmiségbe, a míg belefáradt.

Akkor megismogatta a homlokát, mint aki csak most eszmél fel egy nagy nehéz álomból s odafordult a leányhoz, aki mosolyogva nézett fel rá.

Nem lehetett abból a két szemből semmit sem kiolvasni. Hányszor mélyedt már bele Loránt s hányszor kellett csalódnia bevallani önmaga előtt, hogy még mindig nem ismeri! A két barna ragyogó szemgolyó úgy fénylett, hogy elhomályosított mindent maga körül; egyesült benne a gyermeki naivság felcsillanó fénye a századvégi nagylányos tudással s csak zavart okozott a fiu agyában, aki sokszor szeretett volna sirni kétségbeesésében, hogy nem képes hűen olvasni ezekből a szemekből.

Most is nézte, nézte a lány szemét s küzdött magával, mint a ki nagyot akar mondani s mégis fél a saját szava súlyától. A leány pedig csak mosolygott s ragyogott a szeme akkor is, mikor egy pajkos szellő arcába szórta az almafa virágait.

A fiu végre eltökte magát s valami daczos határozottsággal ragyogott az arcán, amikor megszólalt el-elcsukló fájdalmas beszéddel. Látszott rajta, hogy szíve minden fájdalmát önti most ki a panaszos, szinte önkívületi beszédben.

— Lásna Hella, ugyyszólok, amint érzek s megmondom magának a bajomat, mert maga akarja. Küzdöttem sokáig, hogy eleget tegyek-e kívánságának, vagy nem, de lehetetlen tovább tartogatnom. Nyomja a szívemet, a lelkemet s emészt napról napra. Nincs kedvem az élethez, pedig fiatal vagyok s míg mások ezernyi reménnyel, vágyódással tekintenek a jövőbe, én már tulvagyok az ilyesmiken; az én világom egy nagy alakatlan szürkéség, csupa bizonytalansággal, fájdalommal. Pedig voltam én is valamikor rajongó gyerek, akinek feldobogott a szíve tavaszi rügyfakadásra, madárdalolásra... voltam — régen. Az a kor úgy tűnik ma élém, mintha csak álmodtam volna, röpke, boldog álomként. S elszomorkodom, ha reá gondolok, mert eszembe jut a temetése, amikor szívem dobogása volt a lélekharang s hulló könyvem siratta a halottat — a boldogságot.

Aki korán kerül az életbe, annak megtörik a lelki szárnya, az elveszti bizalmát az emberekben s nem tud hinni, bármint akarna is. Ne mosolyogjon, ne rázza a fejét, én tudom, hogy így van; maga csak az élettől kelleme részét ismeri s nem tudja mit jelent egy háborgó szív, megzavart lelki nyugalom, nem tudja milyen az ember kedélyvilága, amikor sirni szeretne s mosolyognia kell, hogy ne olvassa le arcáról más is a keserűséget, fásultságot.

De ki is törődne egy poéta lelki világával? Miért oly bolond, hogy késpénznek fogad mindent? Tudom én nagyon jól, hogy boldogabb lennék, ha könnyelműen fognám fel az életet s éppen úgy venném én is a szerelmet, érzelmeket, mint azok, akik csak beszélnek, de nem érznek s akik határtalanul nagyobbak a maguk szemében, mint az én fejfám. Ez kell maguknak, de nem szerelmes troubadur; a lantos poéták korszaka lejárt, ma azt mondják rá, hogy futóbolond. S talán igazuk is van, mert aki nem tud alkalmazkodni a környezetéhez s légies dolgokkal táplálkozva megveti a valóságot, amely pedig épen úgy készen áll a számára, mint másnak, — az ilyen nem érdemel mást, csak szánalmat.

Lefestettem magamat; én is ebből a fajtából való vagyok s nem is leszek soha más s nem is szűnök meg magát szeretni soha, bár tudom, érzem, hogy szerelemmel, azzal a mindenható szerelemmel, a milyenről ez a troubadur nép tud, nem fog soha szeretni.

A maga természete egyébként sem olyan, hogy képes legyen erre.

Megengedem, hogy néha bele akarja önmagát ugrasztani egy-egy hangulatba s akkor néhány napig, esetleg hétig, azt hiszi, hogy szerelmes. Lásna, ez a kór a legveszedelmesebb, mert mindig megbosszulja magát keserves bosszuval, a mi fáj, sokszor ő. Ne legyen olyan nagyon komoly, mond-tam ugyebár, hogy ne kerdezzon, mert fájai fog a felelet. Hiszen a szívem vérzik nekem is, de tisztába akartam jönni azzal a bizonytalansággal, — különben beleőrültem volna.

Komoly érzelmekre nincs minden szív berendezve s maga talán nem is tud az olyan emberekről, akik csak egyszer szeretnek. Ott nincs helye a hangulatnak, de annál erősebb a mindeneket áthi-

dáló komoly érzelmek, amely a szenvedélyig fejlődhetik.

Hányszor álmodozom én csendes, nyugalmas boldogságról! Csendes vagyok olyankor magam is, elcsitulnak bennem a szenvedélyek, nem háborgat semmi. Csillagos éjszakákon elmézem órák hosszáig az égboltozatot, amíg könnyek gyűlnek a szemembe s megsíratom csendes, fájó rezignációval az én elvesztett, eltemetett boldogságomat. Azt is nyugodtan teszem, csak a szívem fáj kimondhatatlanul. A csillagokban is a maga kék szemét keresem s mikor rátalálok a legragyogóbbakra, felküldöm hozzájuk a lelkemet, hogy vigasztalják meg csendes fájdalommal.

Azután jön egy bolondos szellő s egyszerre szerte üz minden köáképet. Végigfut rajtam s én megint a régi bolond troubadur leszek, aki órákon keresztül vergődik lázban, amiért nem képes belepillantani a lelkébe egy leánynak.

A lelkébe! Csak az kell nekem, azt akarom analizálni, hogy mennyi van benne az én egyéniségeimből, mennyi az igaz és mennyi az álarcz!

Ez az, ami bánt, ez fáj a legjobban. Megvetem azokat az embereket, akiket elkápráztat a beszéd, a puha, meleg kézzsoritás (magától még azt sem kaptam) s azt hiszem bele fogok örülni abba az egyetlen vágyba, amely olthatatlan szomjúsággal tölt el. Nekem a lelke kell, adjon módot, hogy belepillanthassak!

*

A leány csak nézte az extázisban beszélő fiut, talán meg sem értette, hogy mit akart. Aztán föl-kelt, odament hozzá és megismogatta puha kezével az izzó homlokát.

A fiu pedig, aki az előbb még önkívületben volt, ettől az érintéstől mintha magnezidült volna, odarogyott a leány elé s zokogva csókolta a kezét, mint egy diákgyerek, aki maga sem tudja, mit cselekszik. Aztán letérülte a könyveit és lágyabban már — mint eső után a kiderülő ég — kérlette a leányt: — Ne haragudjon rám Hella, lásna oly szerencsétlen bolond vagyok, aki nem érdemi meg, hogy maga jó szemmel nézzon rá.

HÍREK.

— **A közvilágítás ügye.** Mikor Debreczen város hivatalos kiküldöttjei Pozsonyban jártak, hogy a közvilágítás házikészítésének ügyét tanulmányozzák, privát érdeklődésből a maga költségén útazott oda a bizottsággal Balogh Mihály, a város volt főmérnöke. Balogh Mihály tanulmányainak eredményéről hosszabb memorandumot készített s azt beadta a polgármesternek. A memorandumban azt igyekszik bizonyítani, hogy a közvilágítás házi kezelése milyen kedvező nemcsak a városra, de a magánfogyasztókra is.

— **Debreczen vendégei.** Egy értekezlet az ev. ref. püspök, főispán és polgármester elnöklete alatt elhatározta, hogy a Prot. Irod. Társaságot a város vendégéül hívja meg, hogy a szeptemberre kitűzött közgyűlést itt tartsa meg. A meghívót Vecsey Imre t. főjegyző tanácsos már elkészítette s Kiss Áron püspök, gr. Dégenfeld József főispán, Simonffy Imre kir. tan. polgármester aláírásával már el is küldték a társaság elnökéhez, a Pápai lakó Gyurács Ferencz dunántúli ág. hitv. ev. püspökhöz.

— **Az Ábrányipár Debreczenben.** Ábrányi Emil, a kiváló író és költő nevével együtt városunkban időzik rokoni látogatásán. A m. kir. operabiz. kitűnő primadonnája, Ábrányiné Wein Margit asszony, a jövő héten a Traviata, Cremonai hegedűs és Hunyady László operákban a debreczeni színházban vendégszerepelni fog.

— **A „Csokonai kör”** e hó 29-én szombaton a „Margit” fürdő nagytermében az 1898. évi felolvasó-estélyeket befejező ünnepélyes ülést tartott a következő tárgysorozattal: 1. „Vándor tudós, bűnös költő”. (Szenczi Molnár Albert) Irodalomtörténeti tanulmány, írta és felolvasta Dr. Kardos Albert. 1. „Hullámok” novella, írta és felolvasta Lovász János. 3. Részlet Donizetti „Lucrotia Borgiá”-jából Allaga G. átírataiban; czimbalmos előadta Asbóth Vilma k. a. 4. „A honvéd özvegye” Arany Jánostól, előadta Komjáthy János. 5. „A bokréta” monológ, előadja: König Margit k. a. — Az ülést közös vacsora és táncz követte.

— **Prielle Kornélia**, sajnos, még mindig gyengélkedik és így utolsó fellépése szinpadunkon „Marcelle”-ben jövő szerdára maradt. A műsort ezen a héten ismert darabok töltötték be gyér közönség érdeklődése mellett. Említésre méltó volt szerdán Tóth Elek nagy próbálkozása, mint Tarján Gida a „Dolovai nábob leánya”-ban korlátolt sikerrel, aminek oka hibás kiejtésében rejlik. A „v-t f-nek, a „gy-t ty-nek, az „a-t a-nek ejti ki és mintha örököslen hurutos lenne. Egyébiránt előnye, hogy nem pózol, természetesen játszik és értelmesen beszél. Az új baritonista Körményi Béla, a „Kék asszony” Pierrefeuje erős, terjedelmes, érzés, üde és meleg baritonjával valamint érzésteljes előadásával határozott tetszést aratott.

— **A sorozás eredménye.** A debreczeni fősorozás véget ért. Az utolsó napon 27-et soroztak be, a kik közül kettő önként jelentkezett. A sorozás tartama alatt 236 ifjút vettek be katonának, ötvennel többet, mint a múlt esztendőben. Ötöt felülvizsgálatra utasítottak.

— **Az első majális.** Sikerültnek ígérkező mulatság nyitja meg az idej. majálisok sorát. A mint értesülünk ugyanis a kereskedelmi akadémia növendékei terveznek május 6-ikára mulatságot a nagyerdői Dobos pavilonban.

— **A honvéd gyalogsági laktanya kibővítése.** A városi tanács a múlt napon tartott ülésében a honvéd gyalogsági laktanya bővítési munkáit Stegmüller Árpád építész és társai vállalkozókra bízta. A munkálatokat már csütörtökön meg is kezdték.

— **A faáru-raktár szövetkezet** eddigi könyvvezetőjét Goldberger Adolfot üzletvezetőjévé választotta meg.

— **Agyonütötte a villám.** A héten, mikor városunkban oly nagy zivatar volt, a Hortobágyon is nagy vihar dühöngött. A villám Horváth János községi tanyáján lecsapott és a béresgazda feleségét agyonütötte.

— **Világító óra a nagytemplom.** Steinfeld Antal ezer forintot hagyott, hogy ebből a nagytemplom világító óráit állítsanak fel. Az előkészítésre Komlóssy Arthur főjegyző és a czéltervező főmérnök nyertek megbízást. A megbízottak most a gázgyár igazgatójával lépnek érintkezésbe, hogy a világító óra felállítási és fenntartási költségeit megállapítsák. A világító órákat a nagytemplom háromszögletű homlokzatán három szögletű részén mindenestre még ez év folyamán felállítják.

* **Secessio!** Művész körökben a secessio mindig nagyobb tért hódít az új irányzat, melyből a jövő művészete fog kisarjadni, mindig több és több hívet szerez, kik szakítva minden béklyóval, minden szabállyal, melyet az eddigi iskolák a klasszikus mesterek remekéből vontak le most teljesen új csapásra indulnak s a gondolatnak, az eszmének akarják a vezérő szerepet átengedni a kifejezés technikájá felett. A „Képes Családi Lapok” ez a minden aktuális kérdéssel foglalkozó képes szépirodalmi lap érdekes cikkeket közöl a secessióról abból az alkalomból, hogy megnyitja a tavaszi tárlat. Előfizetési ára egy évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal Budapest, V., Vadasz-utca 14. sz.

* **A szem egészségtana.** Debreczenből ilyen című érdekes, tanulságos könyvet kaptunk, mely díszes kiállításban, hatodréti alakban jelent meg 188 olgálon. Írta Burger Péter dr. szemorvos; kiadja a „Debreczeni orvos- és gyógyszerészegylet.”

A magyar egészségügyi irodalomban nemcsak házagpótló, de kiválóan hasznos munka ez, melyben egy irodalmilag képzett, tudományos orvos tárgyalja a szem egészségtanát, oly módon, hogy abból teljesen eredményesen tájékozódhat még a laikus is.

A gyógytudományok mesterei sok hasznos műben lankadatlan szorgalommal igyekeznek a nagy közönség éber figyelmét felhívni a korunkban rohamosan terjedő tüdő-, szív- és idegbajokra; Burger Péter dr. könyve pedig felhívja a figyelmet, hogy a gondviselés és alkotó természeti erő legcsodásabb, legtökéletesebb művére, a szemre vigyázzon,

mert ha korunkban az idegrendszert, tüdőt, szívet stb. veszély fenyegeti, a veszély még sokkal immensenesebb a szem látóképességére nézve, mely száz és száz alakban fenyegeti pusztulással.

A könyv beosztása szerencsés és könnyen áttekinthető. Áll három részből: az első mintegy bevezető rész, tömör, stílusban tárgyalja a szemgyógyítás tudományának történetét a classicus ó-kortól a durva és erőszakos középkoron át, napjainkig.

A „Debreczeni orvos- és gyógyszerészegylet” ügylátszik, teljes tudatában áll missziójának, mert becses könyvet adott ki.

A díszes könyv kapható minden hazai könyvkereskedésben.

* **Van önnek asztmája?** Dr. Schiffmann asztma-pora a legmakacsabb esetekben is azonnali enyhülést és teljes gyógyulást hoz létre, a hol már semmi más szer nem segíthet. Kapható minden gyógyszerertárban, csomagja 1.60 és 2.90. A hol készletben nincs, onnan tessék fordulni Török J. gyógyszerészhez, Budapest, Király-utca 12. 3—8.

* **Állást keresők,** eladni vagy venni szándékozók, legbiztosabban érnek célra a „MAGYAR HIRLAP” apró hirdetései útján. Ezen legolvasottabb napilap mindenkinek könnyen hozzáférhetővé teszi apró hirdetésit rovatát bérmentes hirdetési levelezőlapjai által, melyek itt helyben is kaphatók a főlap-elárusítónál. A „Magyar Hirlap” bérmentes levelezőlapjai 10 szögig való hirdetésre 20 krba, 15 szögig 30 krba 30 szögig 50 krba kerülnek.

* **Kétéves énekesnő.** Az amerikai lapok sokat írnak most egy csodagyermekről, a kétesztendő Mildred Estelláról, akinek bámulatos zeneérzéke van. Az első hallásra a legnehezebb dalt elénekli; s e mellett hangja oly édesen csengő s oly kifejezőteli, hogy megremegteti a szíveket. A csöp teremés, a kinek rendkívül fényes jövőt jósolnak, már nyilvánosan hangversenyt is adott, most pedig, természetesen szüleiivel, hangverseny-köruttra indul. Enek a csodagyermeknek közölte az arcképét a „Budapest” egyik legközelebbi száma. Egyáltalán a „Budapest”-nek érdeme, hogy nem csak a napi eseményeket illusztrálja, hanem a hazai és külföldi nevezetesebb egyének arcmásáival is megismerteti olvasóit. Ezekre rug évenként a közölt illusztrációk száma. Tagadhatatlan, hogy ezen a téren egyedül áll a „Budapest” a napi sajtóban. Aki tehát az eseményeket művészies kivitelű illusztrációkban is óhajta látni: annak bátran ajánlható a „Budapest” képes politikai napilap; annál is inkább, mert terjedelméhez képest rendkívül olcsó: egy hónapra 1 frt, negyedévre 3 frt. A megrendelések és előfizetések a „Budapest” kiadóhivatalához Budapest, IV. Sarkantus-utca 3. sz. a. küldendők. Ugyanotti kívánatra mutatványszámokat is lehet kapni.

* **Országos Zoologiai Társulat** alakult a fővárosban, melynek célja a tudományos és gazdasági állattan, vadászat, állat, sport és védelem fejlesztése. A társulatnak már is két szaklapja van, u. m. a „Zoologiai Lapok” és a „Szárnyasaink”, melyek közül az első a tudományos állattani kérdéseken kívül különös súlyt fektet a méh- és ébtenyésztésre, utóbbi a tudományos ornithologia mellett a baromfi-, galamb- és madár tenyésztéssel foglalkozik. Tagsági kötelezettség 3 évre szól, tagsági díj évi 4 frt, mely összegért az illető tag díjtalanul kapja a társulatnak egyik vagy másik havonként megjelenő és gazdagon illusztrált szaklapját. Alapszabályokat és mutatványszámokat szívesen és ingyen küld a társulat igazgatósága: Budapest, VII. ker., Rottenbiller-utca 30. szám.

* **(Beküldetett.) Elismerés az érdemek!** Wilhelm Ferencz gyógyszerész urnak. Neunkirchen. Bécs mellett. Altona 1897. Aug. 11. Én közel 70 éves vagyok s 10 év óta szenvedek izület csuszban s aranyér csomókban a nélkül, hogy segélyt találtam volna. Végre az ön csusz s köszvény elleni vértisztító theája használata által bajomból három hét alatt teljesen kigyógyultam. Kifejezem azért úgy önnek, mint a nagys. grófnénak, ki által az ön szere felől értesültem, legköszöntőbb köszönetemet. Mély tisztelettel Christ. Ackermann tőkepenzes, Altona, Hamburg mellett. Reichen Strasse 6. Kapható minden gyógyszerertárban. Főraktár: Mihályovics J. gyógyszerertárban, Debreczen.

(416.) 3—3.

Kiadótulajdonos: Zicherman Herman.

NYILTTÉR.

Foulard-selyem 65 krtól

3 frt 35 krig méterenként — japáni, chinai stb. legújabb mintázatok és színekben, valamint fekete, fehér és színes Henneberg-selyem 45 krtól 14 frt 65 krig méterenként — a legdivatosabb szövés, szín és mintázatban. Privát-fogyasztóknak postabér- és vámentesen, valamint házhoz szállítva — mintákat pedig postafordultával küldenek, HENNEBERG G. selyemgyárak (cs. és k. udvari szállító) ZÜRICHEN. — Magyar levelezés. — Svájcba kétszeres levélbélyeg ragasztandó.

CHOCOLAD CACAO SUCHARD.

Hogy jövőben előforduló félreértések kikerültesse, figyelmeztetik a n. é. közönség, hogy a

PH. SUCHARD

az ugynevezett

törmelék-Chocoladét

se nem gyártott, se forgalomba nem hozta. A Suchard Chocolad mind biztosított tiszta. A Suchard Chocolad ólomba vannak csomagolva

A Suchard Chocolad bő borítékban vannak. A Suchard Chocolad a gyárjegyet és aláírást viselik.

Vesebajoknál,
a húgyhólyag bántalmainál
és köszvényénél,
az emésztési és lélegzési
szervek hurutainál,
a Lithion-forrás

Salvator

kitűnő sikerrel használtatik. E forrás kiváló tulajdonságai:

Húgyhajtó hatása.

Vasmentes. Kellemes ízű.

Könnyen emészthető.

Első rangu gyógyvíz és diatetikus ital.

Számos orvosi tekintélyek által különösen oly egyéneknek ajánlva, a kik ülő életmódjuk folytán aranyeres bántalmakban, hasi pozsga, máj- és vese izgatási tünetekben vagy húgysavas vesehomok és vesekövek képződésében szenvednek.

Kapható ásványvízkereskedésekben és gyógyszerertárakban.

A Salvator-forrás igazgatósága Eperjesen.

Beocsini.

Portland és

Román cement

kőbányai disztégla

gyári képviselete.

Zsákonkénti és vagononkénti eladás.

— Mindig friss szállítmány. Elősmert legjobb cement.

(Csapó) Kölcsey-utca 3.

Iroda: Piacz-utca 41. sz.

Telefon.

Stegmüller Árpád

építésznél.

2—4.

Kávéház megnyitás.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy a Csapó-utca 6. szám alatt levő kényelmesen berendezett

„Balaton” kávéházat

átvettem és

hétfőn, május hó elsején

Kiss Gyula zenéje mellett megnyitom.

Mint eddig ez általam birt „Szarvas” vendéglőben, úgy ezután itt is a legszolidabb polgárius vezetéssel, csakis valódi, jó és olcsó italok kiszolgálásával fogok törekedni arra, hogy mélyen tisztelt vendégeim nagybecsű megelégedését állandóan kiérdemeljem.

Kiváló tisztelettel

Csuka Lajos

kávész.

Új bútörüzlet megnyitás!

A n. é. közönség szives tudomására hozzuk, hogy f. é. május hó 1-én Helyben, Piacz-utca 44. sz. alatt (dr. Ujfaluassy-ház)

bútörüzletünket

megnyitjuk.

Dús választékban tartunk a legújabb stíly secessio, chippenhail, baroque, ó-német, angol stb. matt és fényezett bútörökben a legdiszesebb valamint legegyszerűbb kivitelben.

S a mig egyrésztől meghívjuk a n. é. közönség állandó bútörkiállításunk szives megtekintésére, másrésztől esedezünk kegyes támogata ukért

kiváló tisztelettel

Lamberger és Társa.

ÚJ
pálinka kimérés.

Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy régi óhajomhoz híven, mivel most már a további elárusítóknak is szabad megadózott szeszese italokat 100 literen alul is eladni,

Debreczenben,

Sas-utca 2. szám

a Vilmos-féle fényesen berendezett „Gambrinus” sörzsarnok első bolt-helyiségben

és

Piacz-utca 66. szám alatt

mindenfélé

BOR, SZESZ

és

szeszese italok,

szatmári és nagybányai eredeti

kis üstön főtt pálinka

kicsinybeni kimérési üzletet

is nyitottam és mivel már 16 éve, hogy a debreczeni piacon, mint szesz- és bornagykereskedő működöm, ama kellemes helyzetben vagyok, hogy a további elárusítóknak is mindenfélé szeszese és édesített italokat

ugyanabban az árban

amint azt eddig 100 literenként adtam, ezután

bármily kis mértékben is adni fogom.

Eddig szerzett jóhírnevem elég biztosítékot nyújt arra nézve, hogy itálaim tisztán kezelve kerülnek a tisztelt vevőkhöz.

Nagybecsű további pártfogásukat kérve, vagyok tisztelettel

KLEIN MIKSA

2—3

bornagykereskedő.

Kufeke fele

a tej legjobb hozzátételé
a betegséget
megakadályozza és eltávolítja
gyermekliszt

Kapható gyógyszerárakban és droguistáknál

Méhészeknek fontos!

Az első magy. keresk. méhtelep

kaptárak, méhészeti eszközök és szerszámokról szóló f. évi képes árjegyzéke sok újdonsággal megjelent és kívánatra mindenkinek ingyen és bérmentve megküldetik.

Kühne Ferencz.

(61.) 3—3. Budapest, I., Attila-u.

289. szám.

Az ISTVÁN gőzmalom-társulat ÖRLEMÉNYEINEK ÁRJEJYZÉKE

Az 1887. április hó 18-án Budapesten tartott általános malomgyűlésen megállapított s 1887. jun. 1-én életbe lépett eladási, fizetési és szállítási módokatokra vonatkozó egyezmények szerint

Szám	Kötelezettség és enged- mény nélkül készpénzfizetés mellett. Zsákkal együtt	100 kiló	Zsákon- ként 55 kilogr.
A. Asztali dara nagyszemű.	16	60	—
B. Szinte „ aprószemű.	16	—	—
0. Királyliszt	16	—	—
1. Lángliszt kivonat	15	60	—
2. Elsőrendű zsemlyeliszt	15	20	—
3. Zsemlyeliszt	14	60	—
4. Elsőrendű kenyérliszt	14	40	—
5. Közép kenyérliszt	14	20	—
6. Kenyérliszt	12	40	—
7. Barna kenyérliszt.	10	—	—
8. Takarmányliszt	5	50	—
11. Finom korpa zsákkal	4	80	—
11. „ „ zsák nélkül	4	60	—
12. Durva korpa zsákkal	4	60	—
12. „ „ zsák nélkül	4	40	—
Csírke búza zsák nélkül	3	20	—

A zsákok súlytartalma, — teljsúlyt tisztasúly-
nak véve. (1—?)

A. B. 0—6. számig 85 kiló.

7. és 8. szám 70 „

11. 12. 50 „

Debreczen, 1899. ápril 25.

Mi a Schapirograph?

A schapirograph a legjobb többszörösítő készülék fekete nyomása. — Rövid időn belül 5000 db-nál több eladatott. Ára 15 frt. Kívánatra 4 napi próba használatra bérmentve küldök egy schapirographot, meg nem felelés esetén csak bérmentve való vissza-küldését kötöm ki. — Árjegyzék ingyen.

Pohl Frigyes vezérképviselő, Bécs, I.
(60.) 4—4. Rudolphsplatz 13.

Alapított 1782. — 50 év óta magkereskedés.

Arankamentes luczerna

Arankamentes lóhere

Eredeti Oberndorfi takarmányrépa

„ Veres Mamut „

„ Sárga Olajbogyó „

„ Eckendorfi Sárga „

„ Sárga Buczok „

Angol és scót perjefélék

Takarmány-fű magvak

Finom kerti pázsit magvak

Sulyos kövér Bessler zab

s egyéb gazdasági magvak nagyban és kicsinyben.

Konyhakerti vetemény magvak

Eredeti ERFURTI virágmagvak

a legjelesebb minőségben s legolcsóbban kaphatók

KONTSEK GÉZA

előbb Gaszner Károly

DERECZEN, Kossuth-utca 11.

Érdeklődők sziveskedjenek egy levelező-
lapon új mag-árjegyzéket kérni.

Alapított 1782. — 50 év óta magkereskedés.

BOURILLON,

a hírneves távkerékpáros ebben az évben nem fut Galluson, hanem

128. **DUNLOP PNEUMATIC-on.** 23—26.

Hajduvármegye és Debreczen sz. kir. város Főispánjától.

282.

1899.

Pályázati hirdetmény.

Debreczen sz. kir. városának folyó évi Május havi rendes közgyűlésén egy számvevő-ségi számtiszt, egy irnoki, s az ezen állások betöltésénél esetleg üresedésbe jövő állások fognak választás útján betölteni.

A számtiszt állás évi 900 frt. fizetés és 150 frt. lakbérből, az irnoki állás pedig évi 650 frt. fizetés és 100 frt. lakbérből álló javadalmazással van egybekötve s ez utóbbi állás az 1873. évi II. t. cz. 4. §. b) pontja értelmében elsősorban igazolványos altisztek számára van fenntartva.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy kellően felszerelt pályázati kérvényeket hoz-
zám, mint a kijelölt bizottság elnökéhez Május hó 15. napjának délutáni 5 órájáig annyival inkább benyújtsák, mert a később érkező kérvények figyelembe vételét nem fognak.

Debreczen, 1899. március 27.

Gr. Degenfeld József,

főispán.

(2—2.)

Az általános ismert, jó hírnévnek örvendő s több oldalulag kitüntetett só-
borszesz-készítményem — kelendőségénél fogva sok utánzásnak lévén az
utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy azokon czímjegyeimet módosítom s
arra kék nyomtatban saját házam külső alakját veszem föl, bejegyezve azt
egyszersmind védjegyként a budapesti iparkamaránál. 8755.

ÓSBORSZESZ

általános elismert kitűnő házszer; különösen a bedörzsölés-kenő-
gyűró-gyógymódnál (massage) igen jó hatása. Ajánlható egyszersmind
fogtisztító szerül is, amennyiben a fogak fényét elősegíti, a foghúst
erősíti és a száj tiszta, szagtalan ízt nyer a szesz elpárolgása után,
ugyszintén fejmosásra is a hajidegek erősítésére a fejkorpa képződés
megakadályozására és annak megszüntetésére.

Egy nagy üveg ára 2 kor., egy kisebb üveg ára 1 kor.

BRÁZAY KÁLMÁN
Budapest IV. ker., Múzeum-körút 23. szám.

Kapható Debreczenben: Rickl József Zelmós, Csanak József, Francesics
és Jóna, Kontsek Géza, Geréby Fülöp, Parti Ferencz, Ganofszy Lajos,
Rosenthal Dániel, Füleky Pál, Szabó Zsigmond, Váray József, Félégyházi
János, Kondor M. J. és Fia, Király János, Csieső Lajos, Fritsch Károly,
Hayas Józsefné, Kun József, Hirsch Miklós, Deutsch Albert és Fia, Kohn test-
vérek Kohn Henrik, Lusztig Károly, ifj. Rózsa Lajos, Klein Ignác, Varga
Lajos uraknál. (56) 3—3.

ZICHERMAN H. ELSŐ HIRDETÉSI IRODÁJA,

Grof Dégenfeld-tér 3. sz. (ezelőtt Rózsa-tér).

156-dik számú telefon állomás.

Alföldön nevelkedett volt csendőr, mint gazda vagy felügyelő valamelyik gaz-
daságban alkalmazást keres. 496.

Kiadó lakás. Hatvan-utczán 2 szoba ut-
czai s egy udvari a mellékhelyiségekkel
kiadó. Értekezhetni irodámban. 495.

Magasabb műveltségű nő — jelen-
leg is szolgálatban van, — Május 1-től
kezdve alkalmazást keres — mint gazd-
asszony vagy elárúsítónő. Értekezhetni
irodámban. 497.

Gazdatiszti állást keres egy nagyobb
uradalomban 30 évig szolgált kitűnő
bizonylatokkal ellátott önálló gazdatiszt.
Értekezhetni irodámban. (492.)

Irnok, négy osztályt végezett, valamelyik
irodában, gazdaságban alkalmazást keres.

Kereskedelmi tanfolyamot végzett,
jeles képzettségű szép fiatal leány — bank-
nál vagy biztosítónál — alkalmazást vagy
üzletben könyvelői állást keres. 318.

Egy ház eladó, mely tartalmaz 5 szoba,
2 konyha, pincze, kerttel, bormérő helyi-
séggel együtt. (488.)

Eladó ház. Hatvan utczai részen egy 3
szoba, bolthelyiséggel együtt eladó. (483.)

Művelt szép leány mint elárúsító,
házikis asszony, vagy valamelyik ügy-
védi irodában alkalmazást keres. (481.)

Eladó öndódi föld. Percz dűlőben 5
hold elsőrendű föld eladó. 479.

Gazdasági állást keres egy jó bizony-
latokkal ellátott tapasztalt egyén. Bőve-
bet irodámban. 744.

Eladó ház Hatvan-utczán, melynek jó-
vedelme 750 frt. (492.)

Salon bútor eladó. 1 diván, 2 nagy,
4 kis szék, asztal, függöny, szőnyeg, füg-
gólampa. (489.)

Kiadó lakás. Sziv-utczán 2 utczai 2 ud-
vari szoba hozzátartozókkal együtt kiadó. 494.

Eladó ház czuozei földdel Darabos-
utczán, melynek tiszta jövedelme 650 frt.
tartott ára csak 9500 frt. 496.

Halápi kaszáló 38 hold 1200 □ öl
eladó. (487)

Kerestetik 150—300 hold föld haszon-
bérbe. 484.

Konyáron egy ház bérbe adó, mely tar-
almaz 2 szobát, istállót a hozzátartozók-
kat, különösen egy jó forgalmu bolt-
helyiséget. (485.)

Eladó vagy bérbe adó Csokonai-utczán
egy 3 lakosztályból, 8 szobát és mellék
épületeket tartalmazó, szilárd anyagból és
ezeréppel fedett ház, mely 350 forintot
jövödelmez évenként, ára 8000 frt. (476)

Eladó ház a hatvan utczai részen, mely
tartalmaz 3 utczai szobát és hozzátartozó-
kat 8 öl öndódi földet. 478

Szent-Anna-utca (volt Teleki utca)
elején egy jelenleg lakatos műhelynek hasz-
nált helyiség f. évi május hó 1-től kezdve
kiadó. — Értekezhetni irodámban.

Kiadó bolthelyiség a Morgó-utczán
2 szoba és a hozzátartozókkal együtt. 482.

Eladó ház a Kar-utczán. (483.)

Eladó bolt felszereléssel együtt — a csapó-
kerthen — 3 szoba és hozzátartozókkal.

Gazdatiszt izraelita 8 éves bizonylat-
tal nagyobb gazdálkodásba állomást ke-
res. (490.)

Egy nyugalmazott tanító segédjegy-
zői vagy felügyelői állomást keres. 441.

Kerestetik szőlőföld — pajta nélkül
is — nyári használatra. (493.)

Az ezen rovatokban közlöttek iránt felvilágosítást ad s egy ily közleményt 25 kr
előleges lefizetés mellett, felvesz és közlétesz.

Kizárólagos egyed. elárúsítás
a
legjobb és leghíresebbnek elismert
Dürkopp Diana kerékpároknak
(legjobb német gyártmány)
csak 2—6
Schweitzer Testvéreknel
Debreczen. Miskolcz. Eperjes.

Karlsbadi porcellán, majolika-, terakotta- és disztárgyak gyári raktára.

Káv- vagy thea- készletek 6—6 személyre 16 drból finom virá-
gokkal festve és aranyozva 3 frt, 3 frt.
50 kr. 5 frttől 10 frtig. Fekete kávék tálcával 3 frt 50 kr.

Étkező készletek 6 személyre 26 drb. virágos arannyal 6 frt 50 kr. 6 sze-
mélyre 32 drb. 7 frt. 50 kr, 6 személyre 42 drb, 10 frt,
ugyancsak 42 drb. szebb kivitelben 12 frttől 50 frtig. Thea és kávéscésze, igen finom diszszel,
tűzmentes, egy pár 20 kr.

6 személyre üvegkészlet, boros pohár, vizes pohár, boros
üveg, vizes üveg 14 drb 1 frt
68 kr. szalagdiszszel, ugyanily összeállítás csillagmetszéssel 3 frt.

Ajándék-tárgyak

dús választékban.

Alpaca és China-ezüst evőeszközök, valamint disztárgyak jótállás mellett gyári
árakon. Menyasszonyi kelengye bevásárlásnál % -ot engedményeznek, vidékre csomagolást nem
számítok, uton eshető kárókat felelek.

Vidéki megrendelésnél elegendő az árak megjelölése. — Mindenkor a legújabb
mintával szolgálók.

Ifj. Pájer József

Debreczen, főpiacz.

(68.) 1—3.

